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г. Барнаул, 656056
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Дело №022/04/14.3-738/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

по делу об административном правонарушении

19 июля 2023г. г. Барнаул

Врио руководителя управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю <...>, рассмотрев протокол №27 от 05.07.2023г. об
административном правонарушении, составленный главным специалистом-
экспертом отдела контроля недобросовестной конкуренции и рекламы управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю <...>, а также
материалы дела об административном правонарушении №022/04/14.3-738/2023 в
отношении должностного лица ООО «Ломбард Альфа» (ИНН 2225211950) директора
<...> (далее – <...>),

УСТАНОВИЛ:

на рассмотрение дела <...> не явился, о времени и месте рассмотрения дела об
административном правонарушении уведомлен надлежащим образом.

В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении
рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по
делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело
может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ,
либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени
рассмотрения дела и если от лица не поступало ходатайство об отложении
рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии со ст.29.7 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях принято решение о рассмотрении дела в отсутствие лица,
привлекаемого к административной ответственности, - <...>.

Согласно протоколу об административном правонарушении №27 от 05.07.2023г.
<...> допущено нарушение пп.2,3 ч.3 ст.5, ч.1 ст.28 Федерального закона от 13.03.2006
№38-ФЗ «О рекламе» (далее – Федеральный закон «О рекламе»), что указывает на
событие и состав административного правонарушения, ответственность за



которое предусмотрена ст.14.3 КоАП РФ.

Данное обстоятельство выразилось в следующем.

7 апреля 2023 года в управление Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю поступили материалы Сибирского главного управления Банка
России, осуществляющего регулирование, контроль и надзор за деятельностью
ломбардов, о распространении в городе Барнауле Алтайского края рекламы
услуг ломбарда.

В соответствии со ст.2.3 Федерального закона от 19.07.2007 №196-ФЗ «О
ломбардах», регулирование деятельности ломбардов и надзор за их
деятельностью, за исключением их деятельности по хранению вещей, сдаче в
аренду (субаренду) недвижимого имущества, их деятельности банковского
платежного агента, оказания ими консультационных и информационных услуг,
осуществляются Банком России.

Сибирским главным управлением Банка России установлены признаки нарушения
ООО «Ломбард Альфа» (ИНН 2225211950) Федерального закона «О рекламе».

Из поступившей информации следует, что в городе Барнауле по адресу: ул.
Луговая, д.2 / ул. Промышленная, д.7, на фасаде здания размещена рекламная
конструкция с информацией: «Ломбард «Альфа» займ под залог и выкуп авто и
недвижимости 99-66-38».

В соответствии со ст.3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой
понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно п.2 ст.3 Федерального закона «О рекламе» объект рекламирования –
товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара,
изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности
либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс,
фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым
направлена реклама.

Рассматриваемая информация полностью соответствует законодательному
определению понятия «реклама», направлена на привлечение внимания
неопределенного круга лиц к услугам, предоставляемым в ломбарде «Альфа».

В соответствии с Федеральным законом от 19.07.2007 № 196-ФЗ «О ломбардах»,
ломбардом является юридическое лицо, зарегистрированное в форме
хозяйственного общества, сведения о котором внесены в государственный реестр
ломбардов в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом и
нормативным актом Банка России, и основными видами деятельности которого
являются предоставление краткосрочных займов гражданам (физическим лицам)
под залог принадлежащих им движимых вещей (движимого имущества),
предназначенных для личного потребления, и хранение вещей.

В соответствии с реестром ломбардов, размещенным на сайте Банка России,
ломбард - ООО «Ломбард Альфа» (ИНН 2225211950) включен в реестр с 08.05.2020г.



Согласно ч.1.1 ст.2 Федерального закона «О ломбардах», ломбарды вправе
осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению
потребительских займов в порядке, установленном Федеральным законом «О
потребительском кредите (займе)».

В соответствии с п.5 ч.1 ст.3 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О
потребительском кредите (займе)» профессиональная деятельность по
предоставлению потребительских займов - деятельность юридического лица или
индивидуального предпринимателя по предоставлению потребительских займов в
денежной форме (кроме займов, предоставляемых работодателем работнику,
займов, предоставляемых физическим лицам, являющимся учредителями
(участниками) или аффилированными лицами коммерческой организации,
предоставляющей заем, займов, предоставляемых брокером клиенту для
совершения сделок купли-продажи ценных бумаг, и иных случаев,
предусмотренных федеральным законом).

Согласно ч.4 ст.2 Федерального закона «О ломбардах», ломбарду запрещается
заниматься какой-либо иной предпринимательской деятельностью, кроме
предоставления краткосрочных займов гражданам под залог движимых вещей
(движимого имущества), принадлежащих заемщику и предназначенных для
личного потребления, хранения вещей, сдачи в аренду (субаренду) недвижимого
имущества, принадлежащего ломбарду на праве собственности (аренды,
субаренды), осуществления деятельности банковского платежного агента, а
также оказания консультационных и информационных услуг.

В соответствии с п.2 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе», недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения о любых характеристиках товара, в том числе о его природе, составе,
способе и дате изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях
применения товара, о месте его происхождения, наличии сертификата
соответствия или декларации о соответствии, знаков соответствия и знаков
обращения на рынке, сроках службы, сроках годности товара.

В соответствии с п.3 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе», недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения об ассортименте и о комплектации товаров, а также о возможности их
приобретения в определенном месте или в течение определенного срока.

Из рекламы следует, что ломбард «Альфа» выдает займы под залог и выкуп
недвижимости, то есть недвижимого имущества, тем самым информируя
потребителей услуг об осуществлении деятельности, не соответствующей
требованиям действующего законодательства.

Федеральным законом «О рекламе» установлены специальные требования и
ограничения к рекламе финансовых услуг.

Согласно ч.1 ст.28 Федерального закона «О рекламе», реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности должна
содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или
осуществляющего данную деятельность (для юридического лица - наименование,
для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется)
отчество).



В соответствии со ст.54 Гражданского кодекса Российской Федерации,
юридическое лицо имеет свое наименование, содержащее указание на
организационно-правовую форму, а в случаях, когда законом предусмотрена
возможность создания вида юридического лица, указание только на такой вид.
Наименование некоммерческой организации и в предусмотренных законом
случаях наименование коммерческой организации должны содержать указание
на характер деятельности юридического лица.

В рассматриваемой рекламе указана услуга «займ по залог», однако
наименование лица с указанием на организационно-правовую форму,
предоставляющего данную услугу, отсутствует.

В соответствии п.4 ст.3 Федерального закона «О рекламе» ненадлежащая реклама
- реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации.

Согласно ст.38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за нарушение
ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе» несёт рекламодатель, ответственность
за нарушение ч.1 ст.28 Федерального закона «О рекламе» несёт как
рекламодатель, так и рекламораспространитель.

Рекламодателем и рекламораспространителем рассматриваемой рекламы я
вляется ООО «Ломбард Альфа» (ИНН 2225211950).

27.04.2023г. Комиссией антимонопольного органа реклама: «Ломбард Альфа» займ
под залог и выкуп авто и недвижимости 99-66-38», размещенная и
распространенная на фасаде здания по адресу: г. Барнаул, ул. Луговая, д.2 / ул.
Промышленная, д.7, признана ненадлежащей, не соответствующей требованиям
пп.2,3 ч.3 ст.5, ч.1 ст.28 Федерального закона «О рекламе», поскольку ломбарду
запрещается заниматься какой-либо иной предпринимательской деятельностью,
кроме предоставления краткосрочных займов гражданам под залог движимых
вещей (движимого имущества), а также в рекламе отсутствует наименование лица
с указанием на организационно-правовую форму, предоставляющего финансовые
услуги (займы по залог).

Согласно ч.4 ст. 38 Федерального закона «О рекламе», нарушение
рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями
законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об
административных правонарушениях.

05.07.2023г. протокол об административном правонарушении составлен в
присутствии должностного лица ООО «Ломбард Альфа» директора <...>. Копия
протокола получена <...> лично.

Согласно ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается
противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит



должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в
связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных
обязанностей.

Из материалов дела следует, что лицом, ответственным за совершенное
правонарушение, является должностное лицо ООО «Ломбард Альфа» (ИНН
2225211950) директор <...>, в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ.

Директор ООО «Ломбард Альфа» <...> объективно имел возможность по
недопущению нарушения требований пп.2,3 ч.3 ст.5, ч.1 ст.28 Федерального закона
«О рекламе», но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их
соблюдению, что привело к нарушению Федерального закона «О рекламе», что
образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.3
КоАП РФ.

Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст.14.3 КоАП РФ,
характеризуется умышленной формой вины или совершенной по неосторожности.
У <...> имелась возможность для соблюдения правил и норм, установленных
законодательством Российской Федерации о рекламе, но не были приняты все
зависящие от него меры по их соблюдению, следовательно, в действиях <...>
имеется вина в совершении правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена ст.14.3 КоАП РФ.

Антимонопольным органом не установлено обстоятельств, находящихся вне
контроля <...> и препятствующих исполнению обязанностей по соблюдению
законодательства о рекламе.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст.14.3 КоАП РФ,
составляет действия лица, выражающиеся в нарушении законодательства о
рекламе.

Антимонопольный орган, на основе собранных по делу доказательств, приходит к
выводу, что вина <...> в нарушении законодательства Российской Федерации о
рекламе, установлена.

Место совершения административного правонарушения: Российская Федерация,
Алтайский край, г. Барнаул, ул. Луговая, д.2 / ул. Промышленная, д.7.

Время совершения административного правонарушения: 07.04.2023г. (период
распространения рекламы).

Состав административного правонарушения, совершенного <...>, образуют:

- объект административного правонарушения - установленный порядок
распространения рекламы;

- объективная сторона - действия <...>, направленные на доведение рекламы с
нарушением пп.2,3 ч.3 ст.5, ч.1 ст.28 Федерального закона «О рекламе»;

- субъект правонарушения – должностное лицо ООО «Ломбард Альфа» (ИНН
2225211950) директор <...>,

- субъективная сторона - виновное совершение административного



правонарушения, так как у <...> имелась возможность соблюдения
законодательства о рекламе, но им не были приняты все зависящие от него меры
по его соблюдению.

Таким образом, имело место событие административного правонарушения и факт
его совершения <...>, следовательно, имелись основания для составления
протокола об административном правонарушении, юридические признаки
(противоправность, виновность, наказуемость) и все элементы состава
административного правонарушения, предусмотренные нормой права (объект,
объективная сторона, субъект, субъективная сторона).

Непринятие <...> должных мер по соблюдению требований пп.2,3 ч.3 ст.5, ч.1 ст.28
Федерального закона «О рекламе» привело к нарушению законодательства РФ о
рекламе, что образует оконченный состав административного правонарушения и
влечет ответственность в соответствии со ст.14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

Ответственность за нарушение законодательства о рекламе предусмотрена ч.1
ст.14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в
соответствии с которой нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или
рекламораспространителем законодательства о рекламе, - влечет наложение
административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч
пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей;
на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении (статья 24.5 КоАП РФ), равно как обстоятельств, находящихся вне
контроля <...> и препятствующих исполнению обязанностей по соблюдению
законодательства о рекламе, не установлено.

Оснований для признания административного правонарушения
малозначительным по ст.2.9 КоАП РФ не установлено.

На основании части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если
назначение административного наказания в виде предупреждения не
предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или
закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях,
административное наказание в виде административного штрафа подлежит
замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью
2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных
частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч.2 ст.3.4 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные
административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или
возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам
животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,
безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.



Факт нарушения Федерального закона «О рекламе» установлен в результате
осуществления Сибирским главным управлением Банка России контрольно-
надзорных полномочий за деятельностью ООО «Ломбард Альфа».

Директор ООО «Ломбард Альфа» <...> впервые совершил нарушение рекламного
законодательства, материалы, свидетельствующие о причинении имущественного
ущерба либо вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и
растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия
народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, отсутствуют.

Установлены обстоятельства, смягчающие ответственность, предусмотренные п.2
ч.1 ст.4.2 КоАП РФ, а именно добровольное устранение директором ООО «Ломбард
Альфа» <...> до вынесения постановления по делу об административном
правонарушении допущенного нарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со
статьей 4.3 КоАП РФ, при рассмотрении дела не установлено.

При наличии обстоятельств, установленных ч.2 ст.3.4 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях административное
наказание в виде административного штрафа, предусмотренное ч.1 ст.14.3
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
подлежит замене на предупреждение.

Применение предупреждения влечет для нарушителя соответствующие правовые
последствия. Лицо, которому назначено предупреждение, считается подвергнутым
данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения
постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо
совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть
применено более строгое административное наказание

Руководствуясь статьями 4.1.1, 4.2, 4.3, 14.3, 23.48, 28.3, 29.9, 29.10 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать должностное лицо ООО «Ломбард Альфа» директора <...> виновным в
совершении административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, и назначить наказание в виде
предупреждения.

<...>


